Estado de Mato Grosso.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
                                CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
                                Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 863/2015, de 01/06/2015. Vereadores
presentes: Adão Alves de Camargo, Adjaine Guimarães Borges, Franceli-
no Pedro da Silva Filho, Fabiana dos Santos Rocha Martins, José Serafim
Ribeiro de Moraes, Luiz Mário Pires de Araújo, Marcilio Nunes Porto, Mar-
celo Pereira Neves e Ozéas Pondé Dias. Com número legal o Sr. Presidente
declarou por aberto os trabalhos, em nome de Deus e da Comunidade de Gui-
ratinga. Em seguida o Senhor Presidente autorizou ao Secretário a fazer Leitu-
ra da ata da sessão anterior. Expediente do Poder Executivo:  Projeto de
Lei nº. 021/2015. Dispõe sobre autorização para firmar Termo de Convênio
com a Associação Beneficente de Amparo a Vida - Abavida, e dá outras provi-
dencias”. Projeto de Lei nº. 022/2015. Altera a Lei nº. 704/2002, datada de 19
de março de 2002, que autoriza o Poder Executivo Municipal a participar do
Consócio Regional de Saúde do Sul de Mato Grosso – CORESS/MT e dá ou-
tras providencias. Projeto de Lei nº. 023/2015. Dispõe sobre autorização Le-
gislativa para abertura de Créditos Especiais e dá outras providencias. Expe-
diente do Poder Legislativo: Vereadora Adjaine Borges e demais Vereado-
res da Câmara Municipal de Guiratinga: Indicação nº. 001/2015. Indica ao
Exmo. Senhor Prefeito, gestão   através da Secretaria de Obras e Serviços
no sentido de realizar serviços de recuperação com patrolamento e encasca-
lhamento das estradas da região do Limão. Indicação nº. 002/2015. Indica ao
Exmo. Senhor Prefeito, gestão no sentido de reativar o parque infantil, localiza-
do na esquina da Rua Pedro Ferreira, com a Avenida Rotary Internacional,
Bairro Santa Maria Bertila. Vereador Marcilio Porto e demais Vereadores da
Câmara Municipal de Guiratinga: Indicação nº. 015/2015. Indica ao Exmo.
Senhor Prefeito, gestão junto ao Senhor Marcelo Duarte, Secretário da Sinfra
e ao Exmo. Senhor Pedro Taques Governador do Estado, no sentido de rea-
lizar serviços de recuperação em geral da MT/270 rodovia José Salmen Hanz
(ZÉ TURQUINHO), que liga a cidade de Guiratinga a Rondonópolis e outros
municípios circo vizinhos desta região. Vereadora Fabiana Rocha e demais
Vereadores da Câmara Municipal de Guiratinga: Indicação nº. 012/2015.
Indica ao Exmo. Senhor Prefeito, gestão através da Secretaria Obras e Ser-
viços, no sentido de realizar serviços de remoção de lixo na Rua Otavio Man-
gabeira, próximo à propriedade do Garibaldi, localizada no Bairro Santa Maria
Bertila. Indicação nº. 013/2015. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito, gestão atra-
vés da Secretaria Obras e Serviços, no sentido de realizar serviços de pintu-
ra dos redutores de velocidade da cidade de Guiratinga MT. Indicação nº.
014/2015. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito, gestão através da Secretaria
Obras e Serviços e Secretária de Saúde do Município de Guiratinga, no
sentido de realizar serviços de remoção de inúmeros pneus localizados no pré-
dio da antiga Casemat e dar destino aos mesmos. Vereador Francelino Pe-
dro: Indicação nº. 005/2015. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito, gestão através
da Secretaria de Obras e Serviços no sentido de realizar serviços de recupe-
ração no aterro da Ponte sobre o Córrego Barreirinho. Indicação nº. 006/2015.
Indica ao Exmo. Senhor Prefeito, gestão através da Secretaria de Obras e
Serviços no sentido de realizar serviços recuperação com patrolamento e en-
cascalhamento da Rua próxima a residência do senhor Levi, nas proximidades

                           Estado de Mato Grosso.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
                                CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
                                Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

2

do aeroporto Zaiden.  Indicação nº. 007/2015. Indica ao Exmo. Senhor Prefei-
to, gestão no sentido de realizar colocação de placa de sinalização na MT/270,
próximo a torre de celular entrada da Taboca. Vereador Luiz Mário: Indicação
nº. 011/2015. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito, gestão através da Secretaria
de Obras e Serviços no sentido de realizar serviços de recuperação com pa-
trolamento e encascalhamento da Av. São Paulo. Vereador Luiz Mário: Indi-
cação nº. 012/2015. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito, gestão através da Se-
cretaria de Obras e Serviços no sentido de construir redutores de velocidade
na Rua Pedro Celestino, próximo a antiga delegacia de policia, defronte a Igre-
ja Nossa Senhora Aparecida e defronte a Escola Estevão de Mendonça. Vere-
ador Luiz Mário: Indicação nº. 013/2015. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito,
gestão através da Secretaria de Obras e Serviços no sentido de realizar me-
lhorias da iluminação publica próximo à residência do senhor Ricardo próximo
a Prefeitura Municipal. Moção de Pesar nº. 004/2015, de autoria dos Verea-
dores da Câmara Municipal de Guiratinga MT. A família enlutada da Vere-
adora Fabiana Rocha, pelo recente falecimento do Senhor, Neucy Nunes dos
Santos. Moção de Pesar nº. 005/2015, de autoria dos Vereadores da Câ-
mara Municipal de Guiratinga MT. A família enlutada do Vereador Marcilio
Porto, pelo recente falecimento do Senhor Juvenal Nunes Porto. ORDEM DO
DIA: Projeto de Lei Complementar nº. 003/2015. “Dispõe sobre a Estrutura
Organizacional no âmbito da Secretaria Municipal de Obras, cria Cargo, define
atribuições especificas do Secretario Municipal, Altera dispositivos nas Leis
Complementares nº. 049/2010, e nº. 052/2011, e dá outras providencias”.  O
Projeto foi colocado em discussão, com Parecer conjunto Verbal favorá-
vel dos Relatores das Comissões de Constituição, Justiça e Redação e
Orçamento, Economia, Finanças e Fiscalização, os Vereadores Adão Ca-
margo e Ozéas Pondé, acompanhado dos demais Membros da Comissão.
Após discussão o Projeto foi colocado em votação, sendo aprovado por
unanimidade. Projeto de Lei nº. 021/2015. Dispõe sobre autorização para
firmar Termo de Convênio com a Associação Beneficente de Amparo a Vida -
Abavida, e dá outras providencias”. O Projeto foi colocado em discussão,
com Parecer conjunto Verbal favorável dos Relatores das Comissões de
Constituição, Justiça e Redação e Orçamento, Economia, Finanças e Fis-
calização, os Vereadores Adão Camargo e Ozéas Pondé, acompanhado
dos demais Membros da Comissão. Após discussão o Projeto foi coloca-
do em votação, sendo aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº.
022/2015. Altera a Lei nº. 704/2002, datada de 19 de março de 2002, que auto-
riza o Poder Executivo Municipal a participar do Consócio Regional de Saúde
do Sul de Mato Grosso – CORESS/MT e dá outras providencias . O Projeto foi
colocado em discussão, com Parecer conjunto Verbal favorável dos Rela-
tores das Comissões de Constituição, Justiça e Redação e Orçamento,
Economia, Finanças e Fiscalização, os Vereadores Adão Camargo e Ozé-
as Pondé, acompanhado dos demais Membros da Comissão. Após dis-
cussão o Projeto foi colocado em votação, sendo   aprovado por unani-
midade. Projeto de Lei nº. 023/2015. Dispõe sobre autorização Legislativa
para abertura de Créditos Especiais e dá outras providencias. O Projeto foi

                           Estado de Mato Grosso.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
                                CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
                                Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

3

colocado em discussão, com Parecer conjunto Verbal favorável dos Rela-
tores das Comissões de Constituição, Justiça e Redação e Orçamento,
Economia, Finanças e Fiscalização, os Vereadores Adão Camargo e Ozé-
as Pondé,   acompanhado dos demais Membros da Comissão. Após dis-
cussão o Projeto foi colocado em votação, sendo   aprovado por unani-
midade. A Emenda a Lei Orgânica do município de Guiratinga nº.
001/2015, seguindo os seus tramites desta Casa de Leis, conforme Regi-
mento Interno e Lei Orgânica do município de Guiratinga, Estado de Mato
Grosso. Foi proferido Parecer da Comissão Especial instituída para a-
companhamento a  Emenda a Lei Orgânica nº. 001/2015, proposta pela
Mesa Diretora, a qual em data regimental proferiu Parecer Favorável, atra-
vés de seu Relator Luiz Mário, acompanhado do Presidente Marcelo Ne-
ves e do Membro Francelino Pedro, aprovando assim a proposta de E-
menda a Lei Orgânica do Município de Guiratinga na Comissão Especial.
Seguindo os tramites desta Casa de Leis o senhor Presidente José Sera-
fim inseriu o Projeto de Emenda a Lei Orgânica nº. 01/2015, na ordem do
dia da próxima sessão ordinária a ser realizada no dia 15 de junho 2015. A
Mesa Diretora através de seu Presidente José Serafim sugeriu ao Sobera-
no Plenário da Câmara Municipal, que fosse instituída nesta Casa de Leis,
Comissão para avaliação dos novos funcionários empossados no ultimo
Concurso Público, conforme Art. 18 Parágrafo único, Art. 19, Art. 20 e Art.
21 da Lei nº. 1.350/2015. A Comissão foi instituída através de sorteio e fi-
cou composta com os Seguintes Membros e que seja editada Portaria de
regulamentação: Presidente Vereador Francelino Pedro, Relatora Verea-
dora Fabiana Rocha e Membro a funcionária de carreira Maria do Carmo
Rodrigues de Moraes. A Mesa Diretora através de seu Presidente José
Serafim sugeriu ao Soberano Plenário, que fosse instituída nesta Casa de
Leis, Comissão para estudo e elaboração da nova tabela do valor do pre-
ço da água do DMAEG – Departamento Municipal de água e Esgoto de
Guiratinga MT. A Comissão foi instituída através de acordo dos líderes a
qual ficaram nomeados os seguintes Vereadores e que seja editada Porta-
ria de regulamentação.  A Comissão ficou composta pelos Vereadores:
Marcílio Porto, Vereador Marcelo Neves, Vereador Adão Camargo e Vere-
ador Francelino Pedro. O Projeto de Lei nº. 018/2015 foi retirado de pauta
para realização de estudo de impacto financeiro, a pedido do Poder Executivo,
através do ofício nº. 213/2015, datado do dia 21 de maio 2015. USO DA TRI-
BUNA - Os senhores Vereadores foram solidários as matérias que deram en-
trada nesta casa de Leis. Em seguida o Senhor Presidente agradeceu a todos
os presentes, em nome de Deus e da Comunidade de Guiratinga, declarando
encerrada a Sessão Ordinária do dia 01 de junho de 2015.

Sala das Sessões “João Alves Filho” ao 01 de junho 2015.

                           Estado de Mato Grosso.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
                                CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
                                Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

4

José Serafim Ribeiro de Moraes              Marcelo Pereira Neves
-Presidente-                                              1º. Secretário